Per aquestes rahons los romans, antigament, quant senyorejaven lo món, tostemp ferien punxant e-s treyen escarn d'aquells qui combatien tallant, segons que posa Vegeci.

Mas diràs tu: Què profita lo punxar llà on és tot cubert de ferre e de armes provades? Respós lo gran cavaller Scipió Romà que lo punxar contra lo bé guarnit profita faldejant-lo, car les faldes té poques, entre les quals e la carn ha espay que ferre no pot tancar en l'om armat. E profita a esvahir per la cara, qui, encara que sia cuberta, emperò ab bona punxada reb gran girada e moviment de coll, qui tabuxa l'om; e profita per peus e per mans e per cames firent, e detrás encalçant l'altra posant lo puntó entre cuyraça e cuyraça, e per lo coll entre la gorgera e la carn.

2. Ofereixo una edició provisional d'aquest capítol a l'espera que ben aviat pugui acabar de confeccionar l'edició crítica completa d'aquest tractat.

A continuació, el capítol XII del llibre primer del *De re militari* de Vegeti, que parla del mateix tema (Nisard 1849: 665):

*Non cæsim, sed punctim ferire docendos tirones*

Præterea non cæsim, sed punctim ferire discebant. Nam cæsim pugnantes non solum facile vice-re, sed etiam derisere Romani. Cæsa enim quovis impetu veniat, non frequenter interficit: cum et armis vitalia defendantur, et ossibus. At contra puncta, duas uncias adacta, mortalis est. Necesse est enim, ut vitalia penetret, quidquid immergitur. Deinde dum cæsa infertur, brachium dextrum latusque nudatur. Puncta autem tecto corpore infertur, et adversarium sauciat ante quam videat. Ideoque ad dimicandum hoc præcipue genere usos esse constat Romanos. Dupli autem ponderis illa cratis et clava ideo dabantur, ut, cum vera et leviora tiro arma sumpsisset, velut graviore pondere liberatus, securior alacriorque pugnaret.

I ara el capítol XIII de la tercera part del llibre tercer del *De regimine principum* (Hyeronimum 1607: 590-591):

*Quod deridendi sunt in bello omnes percutientes cæsim, et quod eligibilis est percutere punctim.*

Ostendo qualiter sunt acies ordinandæ et construendæ, reliquum est ostendere qualiter pugnantes percutere debeant, utrum eligibilis est percutere cæsim vel punctim. Possumus autem quinque vias ostendere, quod deridendi sunt percutientes cæsim, et eligibilis est percutere punctim. Prima sumitur ex prohibitione armorum. Secunda ex resistentia ossium. Tertia ex providentia vulnerum. Quarta ex fatigatione membrorum. Quinta ex detectione percutientium.

Prima via sic patet. Nam quanto ensis aut gladius plus capit de armis, tanto propter armorum resistentiam difficilius itur ad carnem. Inde est quod bellorum experti dicunt pugnantes semper debere habere loricas amplas ita, ut annuli loricarum se constringant: quia quanto illi annuli magis sunt compacti, tanto oportet plures ex eis frangere ut vulnera noceant. Sic quia percutientes cæsim oportet plus de armis incidere quam percucientes punctim ut ergo vulnus perueniat citius ad carnem, magis est eligibile percutere punctim, quam cæsim. Modica autem armorum incisio sufficit ad lædendum carnem percutiendo punctim, quæ non sufficeret si percuteretur cæsim.

Secunda via ad inuestigandum hoc idem, sumitur ex resistentia ossium. Nam et si quis quasi inermis existeret, in percussione cæsim priusquam perueniretur ad cor vel ad membra vitalia, oporteret magnam plagam facere et multa ossa incidere: sed percutiendo punctim duæ viciæ sufficiunt ad hoc ut fiat plaga mortalis, et sit lethale vulnus. Considerare quidem debemus, quod quicquid est hosti nocivum, secundum quod huiusmodi, est nobis proficuum: ideo in exercitu ubi quæritur mors aduersariorum, percutiendum est punctim, quia sic feriendo citius infligitur plaga mortifera.

Tertia via sumitur ex providentia vulnerum. Nam quanto hostis magis vulnera providet, magis potest se protegere, et citius potest illa vitare: quia iacula præuisa minus lædunt. In percutiendo autem cæsim, quia oportet fieri magnum brachiorum motum prius quam infligatur plaga, aduersarius ex longinquo potest providere vulnus, ideo magis sibi cauere potest et cooperire se ictibus. Ideo ait Vegetius, quod punctim percutere aduersarium sauciat antequam videat. Vnde

hoc genere percutiendi potissime vsi sunt Romani. Deridebant enim Romani milites, omnes percutientes cæsim, quia et ipsi semper volebant percutere punctum.

Quarta via sumitur ex fatigatione membrorum. Inter cetera enim in bellis est hoc potissime attendendum: vt pugnantes absque nimia fatigatione sui possint nimis aduersarios lædere. Nam si bellantes nimis se fatigent, non valentes laborem illum tolerare, de facili dimittunt aciem, et conuertuntur in fugam. Quare cum percutiendo cæsim propter magnum motum brachiorum insurgat ibi magnus labor, punctim vero feriendo modica fatigatio sufficiat, elegibilis est percutere punctim, quam cæsim. Cæsa enim percussio quouis impetu veniat rato occidit, sed puncta modico impetu inflincta, facit lethale vulnus.

Quinta via sumitur ex detectione percutientis. Nam bonus bellator, si potest, sic debet aduersarium lædere, vt tamen ipse non lædatur. Omnis ergo ille modus percutiendi est magis eligendus, secundum quem feriens minus discooperitur et detegitur; quia sic feriendo, minor læsio ei potest accidere. Quare cum percutiendo punctim etiam tecto corpore possit nimis aduersarius lædi, melius est percutere punctim quam cæsim. Percutiendo enim cæsim oportet eleuare brachium dextrum: quo eleuato dextrum latus nudatur et discooperitur, et datur hosti via, vt possit nos lædere. Nam leuius infertur læsio et nocumentum corpore nudato, quam tecto.

## ANNEX 2

**Tractat de la guerra****De regimine principum**